
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALINE ADIMA GIL FERREIRA - CORREGEDORIA - DIVISAO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 211/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
I.T.C.S., mat. nº 5656680, que teria, em tese, veiculado em rede 
social notícias depreciativas em desfavor do Gestor Municipal do 
município de Mãe do Rio, por ocasião do pleito eleitoral de 2016 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
23/04/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 350260

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 193/18 DE 14 DE AGOSTO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nj ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor DANIEL DA SILVA PORTACIO, 
Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 57175380/ 2, 
como fi scal de contrato nº 033/2018 - CPC/RC celebrado com a 
empresa HARDEN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, que tem 
por objeto prestação de serviços para aquisição de bordados em 
capas de coletes balisticos para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

PORTARIA N° 194/18 DE 14 DE AGOSTO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nj ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor DAVID CLEBER ALVES 
DE SOUZA, Gerente de Núcleo De Patrimonio, matricula nº 
5939721/ 1, como fi scal de contrato nº 040/2018 - CPC/RC 
celebrado com a empresa P A COMERCIO E SERVIÇO GERAIS 
EIRELI, que tem por objeto o fornecimento de telefones e rádio 
comunicador para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

PORTARIA N° 195/18 DE 14 DE AGOSTO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nj ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor HERBAT BUGGA PEREIRA 
SARMENTO, Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, 
matricula nº 55586613/ 1, como fi scal de contrato nº 037/2018 
- CPC/RC celebrado com a empresa L C DE CAMARGO 
INFORMÁTICA EPP, que tem por objeto aquisição de material 
de informática para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

PORTARIA N° 196/18 DE 14 DE AGOSTO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei nj ° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor HERBAT BUGGA PEREIRA 
SARMENTO, Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, 
matricula nº 55586613/ 1, como fi scal de contrato nº 038/2018 
- CPC/RC celebrado com a empresa SIGMA SIX LTDA - EPP, 
que tem por objeto aquisição de material de informática G1, 
G2 e G6 para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de 
Agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 350272

CONTRATO
CONTRATO: 041/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO 
DE ESTANTES EM AÇO DE 6 PRATELEIRAS, para o atendimento 
das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2018
VALOR: R$ 7.845,00.
VIGÊNCIA: 14/08/2018 À 13/08/2019.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2018- CPC_ RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 449052 – Material permanente. 
FONTES: 0260/0660 – Recursos provenientes de transferências- 
Convênios e outros; 0261/0661- Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela administração direta.
CONTRATADO: ADEQUA MOVEIS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 27.790.405/0001-27 com sede estabelecida na Rua 
Olho D’água, nº 22, quadra 3, loteamento Jardim Tropical, CEP: 
65.130-000, Paço de Lumiar-MA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 350217

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 041/2018
Objeto: Aquisição material médico e hospitalar, para atendimento 
as necessidades deste CPC “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 30 de agosto de 2018, às 08h15min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 350555
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
002/2018 – CPC-RC (Pregão Eletrônico nº 010/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo em epígrafe, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 010/2018 – 
CPC-RC, que teve por objeto o registro de preços para futura 
e eventual aquisição de uniformes, para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, tanto na Sede quanto nas Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 
273/2018 – PROJUR e da Manifestação nº 041/2018 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa HARDEN INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA (CNPJ/MF Nº 15.326.929/0001-82) no 
valor de R$ 59.092,12 (Cinquenta e nove mil noventa e dois 
reais e doze centavos) para aquisição de uniformes, para o 
atendimento das necessidades do Instituto de Medicina Legal 
e da Gerência de Perícias Veiculares deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, com as seguintes especifi cações e 
quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD Valor Unit Valor Total

01 BATA modelo especial, tipo capote, com manga comprida em tecido SARJA, conforme 
TR. UND 50 R$ 90,06 R$ 4.503,00

13 CAPOTE em tecido misto camisaria, conforme TR. UND 52 R$ 90,06 R$ 4.683,12
17 CONJUNTO DE UNIFORME PROFISSIONAL EM TECIDO SARJA, conforme TR. UND 50 R$ 175,06 R$ 8.753,00
18 CONJUNTO TIPO RANCHEIROS , conforme TR. UND 50 R$ 90,06 R$ 4.503,00

20 JALECO EM ALGODÃO MANGA LONGA MASCULINO, conforme TR. UND 50 R$ 90,06 R$ 4.503,00

21 JALECO EM ALGODÃO MANGA LONGA FEMININO, conforme TR. UND 50 R$ 90,06 R$ 4.503,00
22 JALECO TIPO PACIENTE, conforme TR. UND 50 R$ 90,06 R$ 4.503,00
23 MACACÃO modelo profi ssional, conforme TR. UND 50 R$ 109,06 R$ 5.453,00
24 MACACÃO para mecânico, , conforme TR. UND 23 R$ 125,06 R$ 1.750,84
25 MOCHILA TÁTICA, conforme TR. UND 07 R$ 270,06 R$ 1.890,42
26 SACOS PARA REMOÇÃO CADAVÉRICA, conforme TR. UND 20 R$ 646,06 R$ 12.921,20

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da 
execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 08 de agosto de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 350261


